

STATSMINISTERIET
CHRISTIANSBORG
Prins Jørgens Gård 11, 1218 København K
Telefon 33 92 33 00 - Telefax 33 11 16 65
CVR-NR. 10-10-39-40
EAN-lokationsnummer 5798000000032

Dato: 9. november 2017
Sagsnr.: 2017-4623

Miljø- og Fødevareudvalget
Folketinget

Statsministerens besvarelse af spørgsmål nr. 86 (MOF alm. del) stillet efter ønske fra Ib Poulsen (DF) og Simon Kollerup (S)

Spørgsmål nr. 86 (MOF alm. del):

Hvordan kan statsministeren forsvare at bruge ca. 28 mio. kr. de næste to år samt ca. 7 mio. kr. årligt i årene derefter på at overføre fiskeriområdet fra Miljø- og Fødevareministeriet til Udenrigsministeriet?

Svar:

Grundlovens ordning er, at det er statsministerens prærogativ at fastlægge antallet af ministre og fordelingen af ressortområderne imellem dem.

Når jeg som statsminister bruger mit prærogativ efter grundloven til at træffe beslutning om at gennemføre en ressortændring, sker det selvsagt efter nøje overvejelser og efter en samlet vurdering af, hvordan regeringsarbejdet bedst varetages.

Jeg fandt det af flere grunde hensigtsmæssigt at overføre ressortansvaret for fiskeriområdet fra miljø- og fødevareministeren til ministeren for fiskeri og ligestilling – og samtidig oprette en selvstændig fiskeristyrelse. Det fremgik også af den pressemeddelelse, som jeg udsendte den 7. august 2017 i anledning af ressortoverførslen.

Først og fremmest var der en beretning fra Rigsrevisionen på vej, som tegnede et alvorligt billede af Miljø- og Fødevareministeriets forvaltning af fiskekvoter gennem ni ministerperioder siden indførslen af omsættelige kvoter i 2002.

Det var derfor min vurdering, at der var et presserende behov for at få ryddet op i forvaltningen af de omsættelige fiskekvoter, og at et skærpet og vedvarende politisk fokus var nødvendigt. Et politisk fokus, som ministeren for fiskeri og ligestilling kan give området.

Et andet vigtigt formål med ressortændringen – og den konkrete placering af området i Udenrigsministeriet under ministeren for fiskeri og ligestilling – var, at dansk fiskeri er

udfordret af Brexit. Et formål var således også at styrke fokus på de internationale alliancer, så hele rigsfællesskabet kommer stærkt ud af Brexit-forhandlingerne – også på fiskeriområdet.

Endelig muliggjorde ressortoverførslen af fiskeriområdet en frisk start på samarbejdet med Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg. Et samarbejde, der i den seneste tid forud for ressortomlægningen ikke havde været tilstrækkeligt tillidsfuldt. Det var ikke en situation, som hverken regeringen, Folketinget eller dansk fiskeri var tjent med.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen